&
.,s#q&','

ESTADO DE SERGIPE
cÂuane MUMCIPAL DE LARANJEIRAS

tfB$tft_zg_

CONTRATO N" O7l2019

TERMO DE CONTRATO DE CONTRATAÇÃO DE
EMrRESA rARA eRESTAÇÃo op snnvrôos DE
MANUTEwçÃo eREVENTTvA E connnrÍvA No
ELEVADOR QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CAMARA MUMCIPAL DE LARAMEIRAS/SE E
DO OUTRO LADO A EMPRESA TTTYSSENKRUPP
ELEVA-DORES S/A, CONFORME ADIANTE.

serviços,reuniram-::,u"1Ü,"'.:":âhirtrxiffiih%rffi IBf 'r*"ifffiffi rh*'a'"m:'vargas' s/n' Laranjeiras/sE, C.N.P.J n" 32.894. gztnoot-13 doravante denominada câmara,pessoa jurídica de direito público, neste ato representada pelo seu titular, Sr" LUCIANO DOSSANTOS, brasileiro, A4* u
"up,^r,

Presidentl, ,".iÃ.rte e domiciliado neste município, e dooutro' a TTTYSSENKRUPP ELEVADORES s/4, .à-ãa" a Rua campo do Brito, 2g4 -salas01 e 02 Bairro são José, na cidade de Aracaju, E.t"ao de sergipe, inscrito no cNpJ.n"90'347'840/0020'80, devidamente representado pelo seu Sócio o s"iúo" pt rr.nlsoN SILVAFRANCISCO portador do cPF n' ats.osz.ssS-04, doravante denominada simplesmente deCONTRATADA' pactuam o presente termo, mediante as cláusulas e condições abaixoalinhadas:

l'2 - o presente contrato tem por objeto a conservação e assistência técnica de 001equipamento conforme abaixo descrito, instalado no Ediffcio:

Edificio: CAMARA MUNICIPAL DE I,ARANJEIRAS
Endereço: RUA GETULI0 VARGAS, s/N cidad"' 1rç1r11i6EIRAS / sENúmero: 78756
Equipamento: PLATAFORMA
Fabricante : TITSSENKRUPP
Linha: -

Destinação: COM
Capac.(KG): gao
Paradas: 2
Velocidade: 5,80 (m/min)

O C_ontratante pagará a Contratada pela execução dos\quatrocentos e setenta reais) perfazendo o valor global
e quarenta reais).

serviços, o valor mensal de R$ 47O,OO
de Rg 5.640,00 (cinco mil e seisc".rio,

4

rrrffih_j!
Rlffi*g_

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUMCIPAL DE I,ARANJEIRAS

2' 1 - os pagamentos relativos a este contrato será efetuados mensalmente, após a aceitaçãodos serviços pela Câmara. A CONTRATADA apresentará a Nota FiscaUFatura de prestaçãode serviço, Certificado de regularidade com o FGTS, Certidão negativa de débitos federalestadual, municipal e trabalhistai 'vuvrqr'

2'2 - o contratante reserva-se o direito de sustar o pagamento se, no ato da atestação, osserviços não estiverem de acordo com as especificaçõesi

2'3 - o CONTRATANTE, poderá deduzir do montante a pagar, os valores correspondentes amultas ou indenizações de',ridas pela CONTRATADA, nos termos deste contratoi

o prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses,
podendo, no interesse da administração ser prorrogado por
termos do disposto no artigo 52, inciso II, da iei n. õ.aoolgg.

contados da data de assinatura,
iguais e sucessivos períodos, nos

A despesa prevista na cláusula segunda correrá por conta da seguinte dotação orçamentária,constante do orçamento para o corrente exercício financeiro: :

01.01 - Câmara Municipal de Laranjeiras
0f .031.0008.2.001- Manutenção da ôâ*"." Municipal
3390.39.00 - outros serviços de Terceiros - pessoa iurídica
Fonte de Recursos: próprios

São obrigações da CONTRATADA:

1) Realizar a manutenção preventiva periódica conforme abaixo no equipamento.A - Pr'ATAIoRMA VERTICAL: Efetuar a limpeza, a regulagem, o ajuste e a lubrificação doequipamento e o teste do instrumental elétrico
" "t"t"a.ri"o,

para segurança do uso normal daspeças vitais' tais como: máquina de tração, coroa sem fim, conjunto parafuso / porca, porca desegurança' polia de tração e desvio, freio, motor de tração, reguladoi de velocidade, corrente,pinhão, chaves e fusíveis (exceto do .quadr" d; f*;) na ;;;"-;àq..i..", quadro decomando' conexões, relés e chaves, iluminação, úáio"lr.s e sinali zação, dispositivos deseguranças, corrediças, aparelho de segurança, chave de indução, placas ou emissores,receptores' guias e braquetes, contrapeso, limiles de curso, cabos de tração e de regulador,fechos hidráulicos e eletromecânicos, portas, carrinhof-;i;";;"';;,'fàr-urrros, polia doregulador de velocidade, bomba hidráulica, bloco de válvula, vedações ao .i.t"rrru hidráulico,mangueiras e tubulações hidráulicas.

z) substituição ou conserto â seu critério de todos os componentes indispensáveis ao usonormal do equipamento, correndo as despesas r""pàJi"ãs, bem como mão-de-obraespecializada a cargo da CONTRATADA.

>

iüHffiüu_:e

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUMCIPAL DE IÁRANJEIRAs

3) Pronto atendimento aos chamados da CONTRATANTE, observando o horário estabelecido
pela CONTRATADA para o funcionamento dos plantões. O atendimento de chamados fora do
horário normal de trabalho da CONTRATADA só será feito em caso de emergência. Na
hipótese de que a normalização do funcionamento venha a requerer dispêndio de mão-de-obra
em maior quantidade que a razoâver para um sERVIÇo DE EMERGÊI.iCIA, ouque venha a ser necessária a utüzação de materiais não existentes normalmente noESTOQUE DE EMERGÊNCIA, tal nãrmalização só ocorrerá no ptazo viável para a
encomenda, chegada e emprego dos componentes vitais ao conserto, sempre considerados dias
úteis e o horário normal da CONTRATADA.

Entendem-se como EMERGÊNCIA, para ELEVADOR E HOME LIFT, os casos em que houver
usuário(s) preso(s) na cabina, para ESCADA E ESTEIRA ROIÁNTE, casos em que houver.
usuário(s) preso(s) em qualquer uma d.e suas partes, ou aind.a, para qualquer acidente que
venha a ocorrer em um destes equipamentos.

A retirada de usuário(s) preso(s) nos equipamentos acima mencionados, somente poderá serrealizada pela CONTRATADA ou pelo cónpo DE BOMBEIROS.

Entendem-se como cHAMADos toda solicitação de manutenção corretiva.

São obrigações da CONTRATANTE:

1) Permitir acesso dos técnicos da CONTRATADA aos equipamento(s), colaborando para atomada de medidas necessárias a prestação de serviços, exigindo sempre a carteira deidentificação funcional.
2) Não permitir que terceiros tenham acesso à casa de máquinas e demais instalações doequipamento.
3) Nao permitir depósito de materiais alheios aos equipamentos na casa de máquinas e poços,
conservando a escada ou vias de acesso livres.
a) Nao trocar ou alterar peças do equipamento, sem autorização expressa da GONTRATADA.
5) visar a ficha de serüçàs, po" o.r"lão das visitas dos técnicás aa ôoxtRATADA, para aprestação de serviços neste instrumento.
6) Autorizar a colocação de peças ou acessórios exigidos por lei ou determinações deautoridades competentes.
7) Autorizar a execução dos serviços ou substituição de peças extras que a CONTRATADAentender necessárias ao eficiente funcionamento do uqripr-"rto ou, não o fazendo, assumir aintegral responsabüdade que desse ato resultar, faculiando a CONTRATADA a rescisão, ounão, do contrato.
8) Só permitir a retirada de qualquer componente do equipamento meüante recibo, emimpresso próprio da COITTIRATADA, salvo se houver .rb.titriçao no ato do serviço.
9) cumprir rigorosamente a orientação técnica da CONTRATADA.
10) Executar os serviços necessários para a segurança e eficiente funcionamento doequipamento alheios a especialidade da CONTRATADA.
11) Autorizar alterações de características originais ou a substituição de acessórios por outrosde tecnologia mais recente, assim como eventuais alterações impostas por novas üsposições
legais ou empresas seguradoras.

:r/-

tfH${t :.a
il!ilCIt_g.

" ESTADODESERGIPE
CÁMÂRA MUMCIPAL DE IÁRAMEIRAS

12) Realizar a manutenção das instalações d.a casa de máquinas, caixa e poço, mesmo que elas
tenham sido executadas especialmente para a instalação dos equipamentos, como circuitos
para alimentação do quadro de força da casa de máquinas e respeãtivos fusíveis de proteção
desse quadro, dispositivos de para-raios, ianeras, iluminação, sistema de vent ação ou
exâustão forçada, extintor de incêndio, alvenaria e pinturas.
13).Aprovar a modernização e/ou atuaüzação tecnoiógica, estando o equipamento instalado há
mais de l0 anos, a fim de garantir o seu funcionamento adequado, bem como a segurança dos
usuários. caso o CONTRATAIVTE não aprove a modernização, poderá a CONTRATADA
rescindir o contrato, sem o pagamento da multa preüsta na Cláusula IX.

7.1 - os preços contratados serão fixos e irreajustáveis, em conformidade com as normas que
regem as espécies, pelo período de 12 (doze) meses;

7'2 - serâ permitido o reajuste do contrato desde que observado o interregno mínimo de umano, a contâr da ocorrência do fato econômico que gerou a sua necessidadei

J-3 ; El caso de prorrogação contratuar, os preços poderão ser reajustados com base no IGp- .
M (Indice- Geral de Preços de Mercado) à, r'r.tarçao Geturio vargas. o ínarce iniciatcorrespondente ao mês da apresentação da proposta qrrá d"r, origem ao C"ontratoi

CLAUSUI.A OITAVA _ DAS PENAIIDADES

8'l- Em caso de inexecuçâo parcial ou total das clausulas de que se compõe este contrato,atrâsos' não cumprimento quanto à qualidade, defeito, e outros pertinentes a execução docontrato, garantida a prévia defesa, ficará a contrataáa suleita as sàguintes pà.rluarau",

8'2- Multa de 1% (um por cento) sobre o varor totar do contrato por dia de atraso na entrega,ou por item não atendido, em rtes2ç616o com as especificaçõàs até ro «á"rl
-aià"

upO. ovencimento do prazo para o início dos serviçosi

8'3- suspensão do direito de'risi66, ou contratar com a Administração pública Municipal porprazo, não superior a 02 (dois) anos, que será fixado pelo ordenador a. í".p""u,?aependerda falta cometidai

8.4- Declaração de inidoneidade
Municipal, enquanto perdurarem
promoüda sua reabilitação.

para licitar ou contratar
os motivos determinantes

com a Administração pública
da penalidade, ou até que seja'

CLAUSUIÁ NONA- DA MULTA

A desistência iniustificada por_quarquer das partes na execução d.o presente pacto, impricaráno pagamento de mutta estipurada em 10% (àe, po" cento) dà;.rr"'";;1.;;;ã;"áãr.iarrn".,t"
corrigido, mais as despesas que por ventura se façà necessário para sua cobrança.

tfH$tr_g
ilfficr-4_

. ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUMCIPAL DE I,ARANJEIRAS

determinações da Lei n." g.666/98 e suas alterações,
as especificações constantes na proposta da contraiada

O presente contrato vincula-se às
baseando-se no artigo 24 inciso II e
que parte integrante deste termo.

A inexecução total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nosartigos 77 a80 da lei n" g.666/g8. A rescisão deste cãntrato poderá ser:

10'1 - Determinada por ato unilateral, e escrito do colrrrRATANTE, nos casos enumerad.osnos incisos I a XII e xvII do- artigo 78 da lei no 8.66G/gá, notificando-se a COI{IIRATADA comantecedência mínima de B0 (trintd dias corridosi

l0'2 - Amigável' por acordo entre as partes, reduzida a termo, deste que haja conveniênciapara o CONTRATANTE;

10.3 - Judicial, nos termos da legislação vigentei

Lo'4 o contratado reconhece os direitos da administração, em caso da rescisãoadministrativa prevista no Art. 77.

A despesa de que ttata a cláusula segunda do presente pacto, correrá por conta de recursospróprios do Poder Legislativo.

Fica eleito o foro da comarca de Laranjeiras, Estado de sergipe, com exclusão de outro, pormais privilegiado que seja para dirimir-quaisqu"" àrrria.. .r.siár" .ru
"*""rção do presentetermo.

termo parricurar au .o,,t"E"t3ll#ri?;"'àT*TLJI.l?""" ilTfi?,â'jilil,i:"Hff:il:com âs testemunhas abaixo, para que produzam o. .ã.r.;rrídicos e legais efeitos.

{

tfHffitt "ft
Hffm*rrD

TESTEMUNHAS: .1 ,§."rmo Í{,.trnt.. .An G *Feô

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUMCIPAL DE IÁRANJEIRAs

Presidente da Câmara
CONTRATANTE

'pnltt-h,

A FRANCISCO

CONTRATADO